
( :astka .. Věstník :",ejl'yHího kontrolního úřadu 2000

Část B: KONTROLNÍ ZÁVĚRY Z KONTROLNÍCH AKCí

99/39
Hospodaření s majetkem státu a s prostředky státního rozpočtu

kapitoly Ministerstvo pro místní rozvoj

Strana 222

Kontrolní akce byla zařazena do plánu kontrolní čin

nosti Nejvyšštho kontrolního úřadu na rok 1999 pod č ís

lem 99/39. Kontrolní akci řídil a kontrolní ... á vč r vyp raco
val člen NK.Ú Ing. Ladislav Zeman.

Cílem kontroly bylo prově řit hospodaření s prostřed

ky státního rozpočtu a s majetkem státu. Kontrolováno
bylo období roku 1999 a v prípadě věcných souvfslostt i
období dřfvějšt .

Kontrolu pr ovedly v době od prosince 1999 do dub
na 2000 skupin)' kontrolujících NKÚ z odboru hospodář

ské politiky a zahraničn ích věcí .

Kontrolovanými osobami byly

- Ministerstvo pro místní rozvoj (dál e jen "MMR'"),
- Česká centrála cestovn ího ruchu (dále jen .,ČCCR") .

Namitky proti kontrolnímu protokolu podalo MMR,
Byly vypoř á dá ny vedoucí m skupiny kontroluj ících roz
hodnutím o námitkách. Proti rozhodnutí podalo MMR
odvolání, které bylo po došetření věc í podle § 27 odst. 5
zákona Č . 166/1993 Sb., o Nejvyš šim kontrolním úřadu,

vypořádáno usnesením Kolegia' NKÚ.

K o l eg i II m NKÚ na svém XVII. zasedání dne
16. října 2000

s c h v á I i I o usnesením Č , 5/XV1l12000
kont rolní z á v ě r v tomto zně ní:

MMR bylo zřízeno zákonem Č . 272/1996 Sb., kterým
se provádějí některá opatření v sous tavě ústředních

orgánu státní správy České republiky a kterým se mění a
doplňuje zákon č . 2/1969 Sb., o zřízen í ministerstev aji
ných ústředních orgánů státní správy České republiky,
ve znění pozdějších předpisů, a mění a doplňuje zákon
Č . 97/1993 Sb., o působnosti Správy st átntch hmotn ých
rezerv , s účinnosti od I. ll. 1996. Podle ustanovení § 14
odst . 1zákona Č . 2/1969 Sb. je MMR ú st ředním orgánem
stá tní správy ve věcech region ální politiky, včetně reg i
onální podpory: podnikání, politíky bydlení, rozvoje do
movního a bytového fondu a pro v ěci nájmu bytů a ne
bytových prostor, územního plánování a stavebního
řádu, invest iční politiky a cestovního ruchu.

ČCCR byla zřízena ke dni I. 4. 1993 rozhodnutím mi
nistra hospodářství jako přlspčvková organi zace 11. pln ěn í

úkolů v oboru cestovního ruchu. Jejim poslánim je za 
bezpečovat pr opagací cestovního ruc hu, cílevědomě

vytváře t image České republiky jako hostit elsky přívěti

vé země. napomáhat k vytváření finančních zdrojů na
podporu, propagaci a rozvoj cestovního ruc hu a spolu-

pracovat v propagačním a informačním působen í s územ
ním í a podnikatelskými subjekty, které poskytují služby
souvisej ící s cestovním ruchem.

S prostředky státního rozpočtu kapitoly 3 17 • Mtnís
terstvo pro místní rozvoj (dále jen "kapitola" ), určenými
zákonem Č. 22/ 1999 Sb. , o státním rozpočtu České re
publiky na rok l'J'J'J , hospodařilo MMRjako správce ka
pitoly. Prostředky byly určeny rovněž jím z ř ízeným dvě

ma rozpočtovým organizacím PRlVUM a Ústavu územní
ho rozvoje a dvěma pří sp ěvkov ým organizacím ČCCRa
Centru pro region áln í rozvoj Čcské republiky.

Zá konem stanovené celkov é příjmy kapitol)' č i ni

l)' 7 0 20 ti s , Kč, V průbčhu ro ku byly zvýše ny na
275 170 tis , Kč převodem 268 150 ti s. Kč z Pozemko
vého fondu ČR, účelově určených k financování Pro
gra mu obnovy venkova, ph tomu odpovídajícím navý
šen i výdajů.

Zákonem stanovené celkové výdaje č in i ly 7 475 617
ti s , Kč, z toho běžné výdaje 2 928 O17 tis . Kč. kapitálo
vé ')'daje 4 547 600 tis. Kč. Byly zvýšeny na 7 887 825 tis.
Kč, z toho běžné výdaje na 3 211 881 tis, Kč, kapitálové
výdaje na 4 675 9~~ tis . Kč.

Rozhodující objem v celkových výdajíc h (92,~ % ) či 

nily transfery a půjčky obcím a obyvatelstvu účelově

určené ve státním rozpočtu na financování programů

oprava modernizace bytového fondu. výstavby nájem
ních bytů a domů s pečovatel skou službou, obnovy ven
kova. podpory regionálního rozvoje a hypotečního úvě

rování.

Ukazatele kapitoly byly v průběhu roku upraveny 22
rozpočtovými opat řeními schv álenými Ministerstvem fi
nanci (viz tabulka na str. 223).

Kontrole hospodaření s rozpočtovými prostředky

kapitoly byl podroben rozpis ukazatelů , úpravy a plnění

rozpočtu kapi toly z hlediska zabezpečení maximá lních
příjmů a účelného a hospodárného vynakládání rozpo
čtových prostředků. zejména na pořízení a technická zhod
nocení investičního majetku, oprav)' a udržování , nákup
služeb a na cestovn é.

Kontrolovan ýobjem finančních prostředků: příjmy

II 800 tis . Kč, běžné výdaje 198 I~7 tis , Kč. kapitálové
výdaje 56 600 tis. Kč.

Dále byla kontrola hospodaření s majetkem státu za
měřena na nakládání s movitým majetkem, včetně jeho
evidence a provádění inventarizací.

V rámci této kontrolní akce nebyl prověřován sys
tém poskytov áni prostředků na pro,gramy, kter é j sou před

mětem sa mostatnýc h kontrol NKU.



Částka .4 VhlDík .'I("Jv)·Uíh o kontrolního ůfadu 20 00 St ran a 223

Přehled a plnění ukazatelů kapitoly (dle závěrečného účtu kapitol,,) (v t is. Kč)

Rozpočet Rozpočet Skutečnost % plnění

upravený k 3 1. 12, 1999 upraveného
rozpočtu

Souhrnné ukazatele

Přiimv celkem 7 020 275 170 282 778 102.8

Vvdaie celkem 7 475 6 17 7 887 825 7 802 MO 98.9

Dílčí ukazatele výdaiů

Jednotné dílčí ukazatele

Platv zam. a osl. nlatbv za provedenou práci 90 705 92-1-33 9 1 85 1 99•.J

z toho: otatv zaměstnanců 87670 89398 8 9 375 /00,0

Povinné ooiist né nlaccné zaměstnavatelem 31 ~98 32352 31 976 98.8

Převod fondu kulturních a sociálních potřeb I 75~ 1 789 1 787 99.9

Výdaje účelově určené na financování
reprodukce investičního majetku celkem ~ 5~7 600 .J 675 94.J 4657 168 99.6

Snecjňcké dílčí ukazatele

Pla ty zaměstnanci a ostatní platby
za provedenou práci ve státní správě 77883 7979 1 79303 99.-1-

z toho: vlatv zaměstnanc ů ve st ámi :mrm'ě 75 928 77 836 77828 / 00,0

V .daie na Proeram obnovy venkova 220000 488 150 .J87 568 99.9

Výdaje na Program podpory oprav bytov ého
fondu ~20 000 ~20 000 ~19 9~3 100.0

Příspěvek na činnost t CCR 110000 110 000 110 000 100,0

Vvdaie na územní olánovánt ~5 000 ~5 000 -1-1 27-1- 91.7

Půj čky olx:ím na opravy a modernizaci
bytového fondu 300 000 300 DOO 300 000 100.0

Státní oodoora hvootečního úvěrování 250000 223 000 178 299 80.0

Bezúročné eůičkv na bvtovou vestavbu I -1-50 000 I -1-50000 1 450 000 100.0

II. Hospodaření s prostředky státního rozpočtu

A. Příjmy

1. MMR ve svém návrhu rozpočtu kapitoly navrhlo cel
kové příjmy kapitoly ve výší 7 020 tis. Kč. v tom -I- 120
ti s. Kč jako příjmy z pronájmů nemovitostí. V době

předloženi návrhu vša k mělo samo smluvně zaj ištěny

jen z pronájmu pojmy ve v ý š í 7 09 3 tis .Kč (jejích sku
tečn á výše za rok 1999 činila 8 698 tis . Kč) . MMR tak
podhodnotilo příjmy nejméně o 3 000 tis. Kč.

2. MMR v roce 1998 pronaj íma lo ve svém sídle v Praze
na Staromě stském náměstí část nebytov ých pro stor
(330 m::) obchodní společnosti za nájemné I 300 tis. Kč

ročně . T)10 prostory měla v podnájmu jiná obchodní
společnost se sou hlasem MMR. Dne 10. 9. 1998 se
MMR s nájemcem a podnájemníkem písemně dohodli
na skončení nájmu ke dni 30. 9. L998 s tím, že MMR
převezme práva a povinnosti z podnájemního vztahu,
který se změní na vztah nájemní, j enž bude aktualizo
dnoMMR přitom nesjednalo te rm ín. do kterého bude
smlouva o náj mu uzavřena, jaká bude doba nájmu

a vý ši a způsob placení nájemného. Toto vedlo ná
sledně k rozporům pří úpravě nové ho nájemního vzta
hu . N ávr h smlouvy o náj mu zaslalo MMR obc hodní
společnosti až v únoru 1999. a to s nájemným ve v)'ši
2 700 tis , Kč ročně. tj. o I .JOD tís. Kč vyš ším oprot i
původní úhradě za podnájem, a s dobou nájmu do
28 . 2. 200-1- . Obc hod ní spo lečnost návrh odmítla a na 
vrhla roční nájemné ve v ýši I 700 tis . Kč a dobu nájmu
do 28. 2. 20 14, Došlo k řadě jedn áni. aniž bylo dosaže
no dohody. MMR opakovaně vyzývalo obchod ní spo
lečnost k vyk lízeni nebytových prostor a dne 2. 6. 1999
j i bez jej í účastí vystě hovalo. V důsledku tohoto po
stupu nezískalo MMR od 30.9, 1998 do 14, 9, 1999
z p ředmětných prostor nájemné, Teprvedne 15. 9.1999
pronaja lo nebytové prostory jiné obc hodní společnos
ti za roční nájemné -I- 300 tis. Kč.

B. Vj'daje

V ustanoveni § 30 odst. 2 vyhl ášky e. 205 /19 91 se.,
o hospodaření s rozpočtov ými prostředky státního roz
počtu České republiky a o finančním hospodaření roz
počtovýcb a pňsp ě vkcv ý ch organizací , je mj. uve de no:



Částka 4 Vhtnik :'<iejl'yišího kontrolního uhdu 2000 Strana 224

" Organizace hospodaříci s rozpo čtovvmi prostfedky j e
povinna pn plnění rozpočtu dbá', aby dosahovala ma
ximálnicn p fijm ú a plnila ů koty hrazené ze státního roz
počtu republiky neinospodámějstm způsobem a aby ef ek
ti vné vyuiívala rozpočtových prosttedků. "

Sídlo MMRje tvořeno komplexem pěti budov čp. 930,
932. 9H, 935 a 936. Budova čp . 930 je vedena v sezna
mu nemovírých kulturních památek a fasády do Staro
městskéhonáměstí jsou prohlášeny za národní kultur
ní památku.

MMR v roce 1996 vyhl ásilo obchodní veřejnou sou
těž k uzavření smlouvy na veřejnou zakázku podle § 3
zákona Č . 199/199-l- Sb., o zadávání veřejných za kázek. ve
znění zákona Č. 148/1996 Sb. (dá le jen "zákon o zadávání
veřejných za kázek" ), rozdělenou ve vyhl ášen ých pod.
mink ách na dvě část i s nás ledujícími předměty plnění:

část a) rekonstrukce budovy čp . 932 (pět nadzemních a
jedno pod zemn í podlaží , čtyři bytové jednotky a
nebytové prostory), přístavba této budovy v roz
sahu pěti nadzemních podlaží a rekonstrukce vzdu
chotechniky v budově čp . 930;

část b) v ýstavba podzemních garáží (s kapacitou cca 150
stání) a společ cnsko obchodního centra (obcho
dy, galerie. restaurace apcd.) ve vn ítrobloku (dvor
ním traktu) budo v MMR, s využitím p řev á žn ě pro
komerční účely.

U částí b) stanovilo podmínku, že vybraný uchazeč

provede výstavbu na vlastní nák lady. které mu MMR
vykompe nz uj e předáním vybudo vaných komerčnich

ploch do užívání na dobu přímo závislou na skutečné

vý ši proinvestovaných prostředků.

Nabidku do soutěže předložil pouze jeden uchazeč

s nabidkovou cenou 361 600 tis. Kč. z toho 63 100 tis . Kč
pro část a) a 298 500 tis . Kč pro část b) veřejné za kázky.
Ke každé části předloži l samostatný návrh smlouvy o dílo .
K části b) po žadoval navíc předat po dokončení stavby
do užívání rovněž zrekonstruovanou budovu čp . 932
v čctn č jej í přístavby a dále st ávajíc í nebytové prostory
v budovách čp . 930, 93-l- a 936. Nabídka tak ncodpovi
dala podmínkám soutěže.

MMR dne I..J. 5. 1997 uzavřelo s uchazečem smlouvu
o dílo pouze na část a) veřej né zak ázky, s cenou díla
6 3 100 tis. Kč. V Evidenčním listu veřejn é za k ázky zasla
ném Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže však uved
10 uzavření smlouvy s datem 14. 5. 1997 s celkovou ce
nou obou částí veřejné zakázky 36 1 600 tis . Kč a tuto
cenu rovněž zveřejni lo v Obchodním věstníku. Smlouvu
o dílo na část b) veřejné zaká zky vša k nikdy neuzavřelo.

Předmětem smlouvy o dílo byla mj . přístavba budo
v)' čp . 932. spojená s demolicí dílen. Cena demoličních

prací však nebyla zahrnuta do celkové sm luvn í ceny díla
a MMR pot om v roce 1998 odmítlo dodavateli uhradit
ú č tovaných 3 100 tis . Kč za tyto práce. Naprot í tomu
smluvn í cena díla obsaho vala i cenu rekonstrukce vzdu-

chotechníky v budově čp . 930 (6 100 tis . Kč), která
v předmětu díla nebyla uvedena.

Z důvodů nedostatků v zadání veřejn é zakázky a ve
sm luvních vztaz ích zas tavilo MMR v zát í 1998 práce na
rekonstrukcí budovy čp . 932 a na přípravě staveniště

pro přístavbu a v dohodě s dodavatelem stanovilo jiný
postup v reali zaci zakázky s tím. že budou následně upra
veny smluvní vztahy. Do doby ukončení kontroly (du
ben 2000) k úpravě smluvních vztahů nedošlo. zastave
né práce na rekonstrukci budovy čp. 932 nepokra čovaly,

její p ř ístavba a rekonstrukce vzduchotechniky v budově

čp . 930 nebyly zahájeny. Na realizaci zakázky čerpalo

MMR v letech 1997 až 1999 z rozpočtů kapitálových V}-
dajů celkem 26 600 tis. Kč.

MMR v roce 1999 nechalo zna lcem posoudit stav
rozestavěnosti . provést p ř ípravn é práce pro přepraco

vání projektové dokumentace k přístavbě budovy čp . 932
a provizorně zastřešit staveniště ptistavby. Za tyto prá
ce uhradilo celkem -l-79 tis . Kč.

MMR uzavřelo s uchazečem současně se smlouvou
o dílo na část a ) .,Smlouvu o úpravě vz ájemných práv
a závazků souvisejících s vyu žitím nemovít ého majetku".
ve které se zaváza lo pronajmout mu na dobu 50 let ko
merční plochy ve vnítrobloku budov, nebytov é prosto
t)' ve zrekonstruova n é budově čp . 932 a její p ř ístavbě

a stávající nebytové prostory v budovách čp , 930 , 93-l- a
936. Nájemné ani způsob jeho stanovení nebyly ve smlou
vě obsaženy.

V roce 1999 čerpalo MMR na opravy střech a fasád
domůčp. 930,932.934 a 935 celkem 27 100 tis. Kč. Opra
vy realizovalo jako dvě veřejné zakázky zadané v letech
1997 a 1998 formou výzvy pěti zájemcům podle § 49
zákona o zadávání veřej ný ch zakázek.

Pro za dáni zaká zek nemělo MMR kvalifikovan é pod
klady, přesto uzavřelo s vybraným zájemcem (shodným
u obou veřejných zakázek) smlouvy o dílo s pevně sj cd
nanýmí smluvními cenami 19 700 t is . Kč (bez daně

z přidané hodnoty, dá le jen ,.OPH") a 19 600 tis . Kč (bez
DPHl.

Smluvní cena dila u první za k ázky byla zvý šena na
29700 tis. Kč (bez DPH), tj, o ..J9,9 %, a termín realizac e
18 měsíců prodloužen na 24 m ěsíců . U druhé zakázky
byla zvýšena smluvní cena díla na 27 100 tis , Kč (bez
DPH) , tj . o 38,3 %, a smluvní termín realizace prodlou
žen z 16 měsíců na 23 měsíců . MMR tak v obou přípa

dech překročilo limit 20 000 tis . Kč bez DPH stanoven)'
zákonem o zad ávání veřejných zakázek pro zadání for
mou výzvy více zájemcům a za kázky naplnily kritérium
pro vyhlášen! obchodní veřejné soutěže .

MMR ani nezaslalo orgánu dohledu Evidenčn í listy
těchto dvou veřej ných zakázek a v případě veřejné za
kázky na opravu střech a fasád domů čp. 930 a 93 2 neza
sla lo po jej ím sp l nční a ni údaje podl e skutečnosti . jak
ukládaj í ustanoven i § 64a odst. 1 a 3 zákona o zadáv ání
veřejných zakázek.



Čállka .. , 'htník N~jvyniho kontrolniho ůřad.. 2000 Strana 225

V Informačním systému fina ncování reprodukce inves
tičního majetku spravovaného Ministerstvem financí
byla pod evidenčním číslem 3170 I0-0004 zařazena ak
ce "Rekonstrukce budovy CCC R, II. , III. , IV. etapa" ,
Akce ,jej ímž investorem je CCCR, má b ýt reali zována
v letech 1999 až 200 I , investiční potřeba 49 900 tis . Kč
má být kryt a systémovou dotací ze stá tního rozpočtu,

ČCCR předpokládala v roce 1999 reali zaci stavební
části akce (II, etapa - sute rény a přízemí , lIJ, etapa - č rvr

té až sed mé poschodí včetně střechy, schodiště a v ýta
hu) . Celkové nák lady na II. etapu vyčíslila na základě

komplexního posouzení stanl budov)' na 15980 tis, Kč
a na III , etapu na 15600 tis, Kč, tj . celkem 31 580 tis , Kč ,

výb ěr zhotovitele obou etap pro vedla CCCR pod le
§ 49 odst. 1 zákona o zadávání veřejných zakázek na pod
kladě V)'Z\Yučiněné v př ípad ě II. etapy šesti a v případě

lIJ , etap)!pěti zájemcům. V obou případech vybra la shod
ného zhotovi tele. Smlouvu o dílo na II. etapu s ním uzavře

la v dub nu 1999, smluvní cena díla činí la 10 197 tis , Kč
(bez DPH) a tennín ukončení byl listopad 1999. Sm louvu
o dílo na lIl. etapu uzavřela v srpnu 1999, smluvn í cena
díla činila 18 08 3 tis. Kč (bez DPH) a termín ukončení byl
prosinec 1999,

Dodatky ke smlouvám o dí lo byla cena díla II. etapy
postupně zv ýšena o 9 629 tis. Kč na 19 826 tis, Kč (bez
DPH) a termín ukončení prodloužen do února 2000 ,
cena dila lIl. etapy byla snížena o 150 lis. Kč na 17933
tis, Kč (bez DPH) a termín ukončení prodlou žen do led
na 2000 . Oba terminy však neby ly dodrženy a v době

kon troly (březe n 2000) nebyla akce skončena. Ke dni
29 , 2, 2000 by lo vyn aloženo na dodávky stavby cel
kem 26 69 5 tis. Kč,

liL Nedostatky \' hospodaření s majetkem státu a v jeho
evidenci

I. V ustanoveni § 7 odst. J \,,'hlášk)" FMF č. 119/1988
Sb" o hospodaření s národním majetkem. je mj. uve
deno:

" O p ěebyte čnosti nebo neupotřebitelnostinárodniho
m ajetku i o způsobu naio!eni s nim rozhoduje ptsem
ni vedoucíorganizace nebojimpisemněpověřenýjiný
vedaacipracovn ík organizace. pfipadně na n ávrhjim
:.Jízené komise jako poradniho orgánu."

MMR v roce 1999 vy řadi lo na základě sou hlasu ma
jetkové komise, zřizenéjakc poradní orgán ministra. z účet

ní evidence jako přebyte čn ý nebo neupotřebitelný mo
vitý majetek, jehož pořizovací cena činila celkem 1S 300
tis, Kč, O přebytečnosti nebo neupotfebitelnos ti a o způ

sobu naložení s majetkem nerozhodl písemně ministr an i
nikdo jiný, jím písemněpověřeny .

2. V ustanoveni § 8 odst. 1 \'lhlášk" č. 119/1988 Sb. je
mj. uvedena .

..Organizace pťevede právo hospodafeni k ptebyte č

němu nebo neupotfebitelnému národnimu majetku
j iné organizaci, popfipadě státnimu podniku a nebo
takový majetek p fevede do vtasmíctvi jiné .. . orga
nizaci než státni. ..

éCCR vyřadila v roce 1999 výpočeml tec hn iku poří

zenou v letech 1994 až 1997 v poř izovac í ceně 1 344 tis .
Kč ( zůstatková cena 129 tis, Kč) . P řebyte čný majetek
odepsala z účetní e...ídence, an iž by s ním nějak naložila.
Pouze výpočetn í techniku s potizovací cenou 160 ti s. Kč

(zůstatková cena 8 tis . Kč) prodal a svým zaměstnanců m.

vyřazovaný majetek j iné státní organizaci k vyu žiti ncna
bidla.

J . V ustanovení § 4 odst. 2 zákona č . 563/1991 Sb••
o ů ěemlctvt, je mj . uvedeno:

"Účetni jednotky jsou povinny dodrl.ovat pfi vedeni
účetn íctvi účtov é osnov)' II postupy účtováni ... • kte
ré stanovif ederálni ministerstvo financi a vyhlašuj e
je ozn ámením o jejich vydáni ve Sbirce zákonů."

V opatřeni FMF č. j. V/20 530/1992ze dne JO. 7. 1992,
kterým se stanoví účtov á osneva a pos tup)" účtO\'ání

pro rozpočtovéa přísp ěvkové organizace a obce. \' pří

loze č. 2 účtová třída OčL vn odst. 1- Pořízení hmot
nýcb Investic je mj. uvedeno:

" N a účtu O.J2-Pořizeni hmotných investic se účtuje

pořizovaný hmotný investični majetek do doby jeho
uvedeni do uživ áni včetně )ýdajů spojených s jeho
pořizenim .. ...

CCCR v roce 1999 zaúčtovala po řizovan ý hmot n ý
investi čn í majetek v hodnotě 10 500 tis , Kč na účet 021 
Budovy, ha ly a stavby, přestože stavba neb yla uvedena
do užíváni (rekon st rukce budovy ČCCR),

IV. Shrnutí

Kontmlní zjištění svěd ět o nehospodárností při na 
kládání s finančními prostředky státu a o nedostatečné

péčí o hmotný majetek státu.

Nedostatk)" h)"lyzjíštěny zejména:

- \' podhodnocení příjmův návrhukapitol)'.
- \ ' připra\'ě ínvesn čn ích akcí a oprav.
- \' zadávání veřejnýcb zakázek.
- v uzavírání smíuv,
- \ 'e vyřazov éui přebvte čn ébc a neupotřebitelného ma-

jetku.


